
Zastupitelstvo Olomouckého kraje 11. 4. 2022 Strana 1 (celkem 8)
49. – Prominutí povinnosti odvodů za porušení rozpočtové kázně

Důvodová zpráva:

Olomoucký kraj poskytuje žadatelům o dotace finanční prostředky ze svého rozpočtu
na akce schválené orgány Olomouckého kraje. Finanční prostředky jsou poskytovány
na základě uzavřených smluv o poskytnutí příspěvku nebo dotace. Následnými
administrativními nebo veřejnosprávními kontrolami na místě je prověřováno,
zda příjemce splnil všechny podmínky uvedené ve smlouvě a zda poskytnuté peněžní
prostředky použil řádně, včas a v souladu se stanoveným účelem. Je-li při kontrole
zjištěno, že příjemce při nakládání s poskytnutými peněžními prostředky nepostupoval
v souladu se smlouvou nebo právními předpisy ČR, vydá Krajský úřad Olomouckého
kraje dle § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 250/2000 Sb.“), platební výměr
na odvod za porušení rozpočtové kázně a platební výměr na penále za dobu trvání
porušení rozpočtové kázně.

V souladu s § 22 odst. 14 zákona č. 250/2000 Sb. může orgán kraje, který o poskytnutí
peněžních prostředků rozhodl, z důvodů hodných zvláštního zřetele povolit
prominutí nebo částečné prominutí povinnosti odvodu a penále, a to na základě
písemné žádosti toho, kdo porušil rozpočtovou kázeň.

Na základě výše uvedeného a v souladu s VP č. 2/2017 „Postup Olomouckého kraje
při porušení rozpočtové kázně příjemcem peněžních prostředků poskytnutých
z rozpočtu Olomouckého kraje“ je v této důvodové zprávě rozhodnutí o jednotlivých
žádostech o prominutí odvodu, případně penále za porušení rozpočtové kázně
předkládáno Radě Olomouckého kraje, případně Zastupitelstvu Olomouckého kraje.

Důvody hodné zvláštního zřetele zákon č. 250/2000 Sb. blíže nespecifikuje.
Zpracovatel důvodové zprávy vždy vyhodnocuje žadatelem uvedené důvody ve vazbě
na závažnost konkrétního porušení.

Přehled žádostí jednotlivých příjemců a návrhů na prominutí nebo neprominutí
uložených odvodů za porušení rozpočtové kázně:

A)

Na základě Smlouvy č. o poskytnutí
investiční dotace za účelem částečné úhrady výdajů na podporu projektu

uzavřené mezi Olomouckým krajem
a příjemcem (dále jen „Smlouva“), byly příjemci Olomouckým krajem poskytnuty
peněžní prostředky ve výši

Administrativní kontrolou plnění podmínek Smlouvy, provedenou pracovníky
Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odboru sportu, kultury a památkové páče, bylo
zjištěno porušení rozpočtové kázně podle ustanovení § 22 odst. 2 písm. a)
zákona č. 250/2000 Sb.

V souladu s čl. II. odst. 2. Smlouvy byl příjemce povinen použít poskytnutou dotaci
nejpozději do 30. 6. 2021. Ve stejném termínu byl příjemce povinen vynaložit
uznatelné výdaje z vlastních a jiných zdrojů v rámci spolufinancování projektu,

Příjemce
Výše porušení

rozpočtové kázně
Návrh na prominutí

odvodu
Návrh neprominuté

části odvodu

A)

B)



Zastupitelstvo Olomouckého kraje 11. 4. 2022 Strana 2 (celkem 8)
49. – Prominutí povinnosti odvodů za porušení rozpočtové kázně

na který byla dotace poskytnuta. Kontrolou bylo zjištěno, že příjemce použil dotaci
včetně uznatelných výdajů z vlastních a jiných zdrojů až dne od 14. 7. 2021, tedy
14 kalendářních dnů po termínu stanoveném ve Smlouvě.

V případě použití dotace nebo její části s prodlením do 30 kalendářních dnů
po termínu nebo lhůtě pro použití dotace uvedených ve Smlouvě poskytovatel
v souladu s čl. II. odst. 7. Smlouvy příjemci uloží snížený odvod ve výši 5 %
z celkově poskytnuté dotace. Dne 7. prosince 2021 byl proto příjemci dotace uložen
snížený odvod peněžních prostředků ve výši

Příjemce požádal dopisem Olomoucký kraj o prominutí odvodu za porušení rozpočtové
kázně a penále v plné výši.

Odbor kontroly k žádosti příjemce konstatuje, že vzhledem k použití poskytnuté dotace
a vynaložení vlastních a jiných zdrojů na úhradu uznatelných výdajů s prodlením
do 30 kalendářních dnů po termínu nebo lhůtě pro použití dotace uvedených
ve Smlouvě poskytovatel v souladu s čl. II. odst. 7. Smlouvy příjemci uložil již snížený
odvod ve výši 5 % z celkově poskytnuté dotace. Příjemce přitom v žádosti neuvedl
důvody hodné zvláštního zřetele, dostatečné pro to, aby odbor kontroly mohl bez
dalšího doporučit vyhovět jeho žádosti o prominutí vrácení části dotace. Menší
závažnost příjemcova porušení rozpočtové kázně byla již promítnuta do snížené
pětiprocentní sazby vrácené části dotace. Vzhledem ke skutečnosti, že příjemci použil
poskytnuté prostředky na účel uvedený ve smlouvě, navrhuje odbor kontroly vyhovět
jeho žádosti o prominutí penále.

Z těchto důvodů odbor kontroly doporučuje nevyhovět žádosti příjemce o prominutí
odvodu a vyhovět žádosti příjemce o prominutí penále.

Na základě výše uvedeného Rada Olomouckého kraje navrhuje Zastupitelstvu
Olomouckého kraje neschválit prominutí povinnosti odvodu ve výši a
schválit prominutí penále v plné výši.

B)

Na základě Smlouvy o poskytnutí dotace ze dne
o poskytnutí investiční dotace za účelem částečné úhrady výdajů

na podporu projektu
v roce 2020, uzavřené mezi Olomouckým krajem



Zastupitelstvo Olomouckého kraje 11. 4. 2022 Strana 3 (celkem 8)
49. – Prominutí povinnosti odvodů za porušení rozpočtové kázně

a příjemcem (dále jen „Smlouva“), byly příjemci Olomouckým krajem poskytnuty
peněžní prostředky ve výši

Administrativní kontrolou plnění podmínek Smlouvy, provedenou pracovníky Odboru
sportu, kultury a památkové péče Krajského úřadu Olomouckého kraje, bylo zjištěno
porušení rozpočtové kázně podle ust. § 22 odst. 2 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb.

V souladu s čl. II. odst. 2. Smlouvy byl příjemce povinen použít poskytnutou dotaci
nejpozději do 30. 6. 2021. Ve stejném termínu byl příjemce povinen vynaložit
uznatelné výdaje z vlastních a jiných zdrojů v rámci spolufinancování projektu,
na který byla dotace poskytnuta. Kontrolou bylo zjištěno, že příjemce použil část
dotace ve výši 957 861,97 Kč až dne 14. 7. 2021 a část vlastních a jiných zdrojů
ve výši 1 654 474,14 Kč až ve dnech od 14. 7. 2021 do 28. 7. 2021, tedy
14 kalendářních dnů, resp. 28 kalendářních dnů po termínu stanoveném
ve Smlouvě.

V případě použití dotace nebo její části s prodlením do 30 kalendářních dnů
po termínu nebo lhůtě pro použití dotace uvedených ve Smlouvě poskytovatel
v souladu s čl. II. odst. 7. Smlouvy příjemci uloží snížený odvod ve výši 5 %
z celkově poskytnuté dotace. Dne 7. prosince 2021 byl proto příjemci dotace uložen
snížený odvod peněžních prostředků ve výši

Příjemce požádal dopisem Olomoucký kraj o prominutí odvodu za porušení rozpočtové
kázně včetně penále v plné výši.

Odbor kontroly k žádosti příjemce konstatuje, že vzhledem k použití části poskytnuté
dotace a vynaložení části vlastních a jiných zdrojů na úhradu uznatelných výdajů
s prodlením do 30 kalendářních dnů po termínu nebo lhůtě pro použití dotace
uvedených ve Smlouvě poskytovatel v souladu s čl. II. odst. 7. Smlouvy příjemci uložil
již snížený odvod ve výši 5 % z celkově poskytnuté dotace. Příjemce přitom
v žádosti neuvedl důvody hodné zvláštního zřetele, dostatečné pro to, aby odbor
kontroly mohl bez dalšího doporučit vyhovět jeho žádosti o prominutí vrácení části
dotace. Menší závažnost příjemcova porušení rozpočtové kázně byla již promítnuta
do snížené pětiprocentní sazby vrácené části dotace. Vzhledem ke skutečnosti,
že příjemci použil poskytnuté prostředky na účel uvedený ve smlouvě, navrhuje odbor
kontroly vyhovět jeho žádosti o prominutí penále.

Z těchto důvodů odbor kontroly doporučuje nevyhovět žádosti příjemce o prominutí
odvodu a vyhovět žádosti příjemce o prominutí penále.

Na základě výše uvedeného Rada Olomouckého kraje navrhuje Zastupitelstvu
Olomouckého kraje neschválit prominutí povinnosti odvodu ve výši
a schválit prominutí penále v plné výši.



Zastupitelstvo Olomouckého kraje 11. 4. 2022 Strana 4 (celkem 8)
49. – Prominutí povinnosti odvodů za porušení rozpočtové kázně

Přílohy:

Příloha č. 1 - žádost příjemce (strana 5 - 7)

Příloha č. 2 - žádost příjemce (strana 8)


